CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO no 206/2018

..SETAPEVI 	Sümula:- Requer informacOes do
PREJUDICAD9

Executivo, Excelentissimo Igor Soares,
Prefeito Municipal, se existe estudos
para irnplantacao do" Sistema Detecta"

OM

ou de integracao ao sistema no
rnunicipio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Igor Scares, para que
preste inforrnacOes e essa Casa de Leis se existe estudos para implantacao
do "Sistema Detecta" ou de integracao ao sistema no municIpio de Itapevi.

Justificativa 	Pre T 0 C 0 LO
.40

Senhor Presudente.- 16 JO,
Coda

Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: - 	 "' 	te ae'

1 - - Ct
0 "Sistema Detecta" e urn sistema de rnonitoramento unteligente

implantado pelo Governo do Estado de São Paulo, composto pelo
monitorarnento através do uso de cameras, combinado corn o rnaior banco de
dados de inforrnacoes policiais da America Latina, integrando ao sistema os
bancos de dados das Policias Civil e Militar, do Registro Digital de
Ocorrências (RDO), Instituto de ldentificacao (IIRGD), Sistema Operacional da
Policia Militar (SIOPM-190), Sistema de Fotos Criminais (Fotocrim), além de
dados de veiculos e de Carteira Nacional de Habilitacao (CNH) do Detran.

Segundo inforrnacOes a partir de novernbro deste ano, o Detecta,
sistema de monitoramento inteligente, vai incorporar rnais 97 cameras,
instaladas pela Prefeitura de São Paulo em todas as regioes da Capital.

E de grande importancia que as cameras de Itapevi sejam
integradas ao sistema detecta para ampliar o servico do Estado e contribuir na
seguranca da cidade, urna vez que integradas nossas cameras ao sistema
detecta de SP, haverá urna integracao entre a PolIcia Militar, Poilcia Civil e a
Guarda Municipal de Itapevi. 	,

Cumpre-me informaçue este pedido já foi objeto do requerimento
de no 926/2017. 	 / /

Sala das Sessöes Bemvi o Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

(B

Rua Arnaldo Seri-Cwdeiro das
Fone:

±nanha

Presidente
4'eves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
441-44 72 - www. camarait apevi.sp.gov. hr

I
CAMAR MUNICIPAL DE TAPV

PROTOCOLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
29 SET, 2017

SECRETARIA DE GOVERNO 	 *
Rua Joaquim Nunes, 65 I Centro I Itapevi I São Paulo I CEP: 0665

Tel.: (11) 4143-7600 1 sec.goverrto@ltapevi.spgov.br  I 	Cicide Martins P da Silva

Itapevi, 29 de setembt'fl

j
OfIcio S.G. n0  1045/2017

Assunto: Resposta Requerimento 726/2017 - Ver. Ivonildo Andrade
da flora.

Exrao. Sr. Presidente;

Sirvo-me do presente para encarninhar a Vossa
Excelência côpia da resposta da Secretaria Municipal de
Segurança, Trânsito e Transporte, em atencâo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renQyo protestos de elevada
estima e consideraço.

At eric i os ame nt

\L
Macos Godoy

Secretáio de Goverflo

A Sua Excelência, o Senhor
Ivoriildo Andrade da flora - Chambinho
DD. Vereador da Cámara Municipal de Itapevi

Sern outro pan
Ateno

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SEGURANcA, TRANSITO E TRANSPORTE

Rua Manoel Alves Mendes, ne 08 - Centro i ltapev So Paulo I CEP 06653-090

Tel.: (11) 4141-0474 sec.seguranca@itapevi.sp.gov.br

Memorando no  629/17 - SSTT

Itapevi, 26 de setembro de 2017.

A
Secretaria de Governo
A/C: Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Proc PMI n°  011953 de 28/06/2017
Assunto: Solici:açao dos Nobres Vereadores - Requerirneritc n
726/2017

Prezado Secretário,

Vimos por rneio deste, em atendirnento a solicitaçào

do nobre vereador iriformar que a Secretaria Municipal Segurar.ça,

Transito e Transporte juntamente corn 0 Gabinete do Prefeito

manifestou a intençào de ceiebração do referido Oonvenio entre a

Prefeitura e a Governo Estadual, pare a irnplantacao do prograrna.

Aproveito o ensejo pare reiterar as consideraç3es

de praxe.

Kieber Ferreir Maruxo
Secretárto Mun 	:pe 	Seg 	Trárisi:.. e Trar.spc r'es.

CAMARA MUNIU}L Ut iIMrcv.

P ROTOCO 10

• 0 r Z. 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI L 	Enivania Soares da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 I Centro I Itapevi I So Paulo I CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governoitapevi.sp.gov.br

— --"--•.----
; c \ 	 I

Itapevi, 06 de dezerabro ce 2O17
L..l.;

FJJ 2018

OfIclo S.G. n° 1359/2017

Assunto: Resposta Requerimento 926/2017- Vereador Anderson

Cavanha - Bruxão Cavanha.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Segurança,Trânsito e Transporte,em atençAo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos
estima e consideraçao.

Atenciosaente

Ma cos G. doy
Secretário 4 Governo

A Sua Excelência, o Senhor Vereador
Anderson Cavanha - Bruxâo Cavanha

DD. Presidente da Câxnara Municipal de Itapevi

de elevada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARJADE SEGURANçA, TRANSITOE TRANSPORTE

Rua Manoel Alves Mendes, n2  08 - Centro I Itapevi  I São Paulo I CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4141-0474 I sec.segurancaitapevi.sp.gov.br

Memorando n°  764/17 - SSTT

Itapevi, 30 de novembro de 2017.

A
Secretaria de Governo
A/C: Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: PMI PROC No 020152 DE 31/10/2017
Assunto: Requerimento n° 926/2017 - Gab. Presidente Vereador
Andre' Cavanha

Prezado Secretário,

Vimos por meio desta, em atendimento a soiicitaçao
do nobre vereador informar que a Secretaria Municipal Seguranca,

Transito e Transporte, esta em processo de formalização de Convenio

para o Programa Detecta, já tendo sido iniciado as tratativas e

elaborado Piano de Açao e Termo de Convenio entre os órgãos para
cooperaçào entre as forças de segurança publ4ca.

Aproveito o ensejo para reiterar as consideraçoes
de praxe.

Sem outro paric\iiar para o momento,
Atenc1iosmente'/

eer 	 Maruxo
Secretário Municipal de Seguranç, Trânsito e Transportes.